

Số: 4744/CHHVN-AT&ANHH  
V/v bảo đảm TTATGT trong dịp Tết  
Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa  
Lễ hội xuân Kỷ Hợi năm 2019

Hà Nội, ngày 29 tháng 11 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### **Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông hàng hải trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Kỷ Hợi năm 2019**

Căn cứ Quyết định số 2409/QĐ-BGTVT ngày 07/11/2018 của Bộ Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch công tác phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Kỷ Hợi năm 2019, Cục Hàng hải Việt Nam xây dựng Kế hoạch bảo đảm trật tự, an toàn giao thông hàng hải trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Kỷ Hợi năm 2019 với những nội dung cụ thể sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Bảo đảm giao thông thông suốt, an toàn, hạn chế ùn tắc, huy động tối đa phương tiện vận tải hiện có để vận chuyển hành khách, hàng hóa phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Kỷ Hợi năm 2019, không để xảy ra tai nạn hàng hải và không để xảy ra ùn tắc giao thông.
2. Phát huy hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về TTATGT để nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông hàng hải như chủ tàu, thuyền viên; chấn chỉnh kịp thời các sai phạm trong quản lý và tổ chức hoạt động vận tải, nhất là vận tải khách nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Văn phòng Cục Hàng hải Việt Nam tham mưu cho Lãnh đạo Cục lập danh sách và phân công lãnh đạo và chuyên viên trực trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Kỷ Hợi năm 2019.

##### **2. Phòng Vận tải và Dịch vụ hàng hải**

Lập danh sách các phương tiện vận tải khách dự phòng để huy động tham gia giải tỏa khách khi có yêu cầu, đáp ứng nhu cầu đi lại tăng cao của nhân dân.

##### **3. Phòng An toàn An ninh hàng hải**

- Tham mưu cho Lãnh đạo Cục thành lập Ban chỉ đạo thực hiện tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm TTATGT trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Kỷ Hợi năm 2019.

- Phối hợp với các phòng có liên quan, Thanh tra Cục Hàng hải Việt Nam kịp thời tham mưu Lãnh đạo Cục Hàng hải Việt Nam chỉ đạo và xử lý những tình huống phát sinh trong quá trình tổ chức vận tải và bảo đảm trật tự ATGT.

- Đầu mối theo dõi, đôn đốc các Cảng vụ hàng hải xây dựng kế hoạch và triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn, an ninh trật tự trong các dịp Lễ hội.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra về công tác vận tải hành khách tại một số cảng trọng điểm có số lượng hành khách đi lại cao.

#### 4. Phòng Tài chính

Phối hợp với Văn phòng Cục Hàng hải Việt Nam tham mưu cho Cục trưởng Cục Hàng hải Việt Nam bố trí kinh phí thanh toán nhiên liệu, hỗ trợ cho các chủ phương tiện khi được điều động giải tỏa khách vào những ngày cao điểm hoặc xảy ra tai nạn giao thông theo yêu cầu của các lực lượng chức năng từ nguồn kinh phí an toàn giao thông.

#### 5. Thanh tra hàng hải

Chỉ đạo, hướng dẫn các Cảng vụ hàng hải thực hiện công tác thanh tra chuyên ngành bảo đảm an toàn hàng hải, an ninh hàng hải của các phương tiện vận tải và cầu bến.

#### 6. Các Cảng vụ hàng hải

- Xây dựng Kế hoạch công tác phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Kỷ Hợi năm 2019

- Tổ chức trực 24/7 để kịp thời xử lý các tình huống phát sinh, duy trì đường dây nóng để tiếp nhận phản hồi từ Doanh nghiệp và hành khách;

- Thông báo công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng số điện thoại đường dây nóng và Kế hoạch phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân năm 2019.

- Xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra hoạt động của cảng, bến tàu bảo đảm các điều kiện về an toàn; kiểm tra điều kiện an toàn, vệ sinh cầu bến để phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân, chỉnh trang sạch đẹp tại khu vực nhà đón trả khách.

- Phối hợp với Chủ tàu, Chính quyền địa phương xây dựng phương án dự phòng tăng chuyến hoặc huy động phương tiện phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân trong những ngày lễ, Tết để bảo đảm mọi hành khách đều được đáp ứng nhu cầu vận chuyển; nhắc nhở các Chủ tàu có kế hoạch đưa tàu lên đà sửa chữa phù hợp, tránh việc thiếu phương tiện vận chuyển trong những thời gian cao điểm.

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị chức năng thường xuyên kiểm tra việc thực hiện kê khai giá, niêm yết giá cước trên phương tiện và thu giá cước theo đúng quy định nhằm tránh các trường hợp lợi dụng nhu cầu đi lại tăng cao trong những ngày trước, trong và sau Tết để tăng giá ở mức cao, ép khách; kiểm tra điều kiện an toàn về phòng, chống cháy nổ, khủng bố, buôn lậu, dịch bệnh; bảo đảm an ninh trật tự tại 2 đầu bến; bảo đảm an ninh trật tự cho cầu bến và phương tiện vận chuyển, cung cấp thông tin về tình hình vận chuyển khách phục vụ Tết để các cơ quan Báo, Đài cập nhật kịp thời thông tin cho nhân dân biết, lựa chọn chuyến đi phù hợp.

- Quản triệt các đơn vị vận tải, các cảng, nhà ga thực hiện nghiêm các quy định về vận chuyển hàng hóa và hành khách; có chính sách ưu đãi, hỗ trợ người cao tuổi, người khuyết tật; chỉ đạo các đơn vị vận tải chủ động bán vé trước bằng nhiều hình thức (đặc biệt là hình thức bán vé điện tử) để tạo thuận lợi cho người dân.

- Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các phương tiện mang cấp VR-SB chạy vượt tuyến cho phép, các phương tiện hoạt động tuyến vận tải thủy từ bờ ra đảo, kiểm soát tài trọng chuyên chở, chứng chỉ chuyên môn của thuyền viên, định biên an toàn tối thiểu của tàu.

- Phối hợp chặt chẽ với Cảng vụ Đường thủy nội địa và Sở GTVT địa phương trong công tác kiểm tra an toàn các tàu vận chuyển hàng hóa, hành khách tuyến bờ ra đảo, thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi của thuyền viên trên các tàu này.

- Theo dõi sát tình hình khí tượng thủy văn ở khu vực tàu thuyền hoạt động, cảnh báo kịp thời về ảnh hưởng của thời tiết xấu cho các phương tiện. Kiên quyết không cho tàu xuất bến khi điều kiện sóng gió vượt giới hạn cho phép của tàu.

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện diễn tập các tình huống khẩn cấp trên tàu theo quy định, đặc biệt là tàu chở khách.

- Tổng hợp, báo cáo kịp thời tình hình vận chuyển khách phục vụ Tết theo yêu cầu của Cục Hàng hải Việt Nam, Bộ Giao thông vận tải.

#### 6. Trung tâm Thông tin An ninh hàng hải

Thường trực 24/24 giờ để bảo đảm tiếp nhận và kịp thời xử lý các thông tin liên quan đến an toàn hàng hải, bảo vệ môi trường.

#### 7. Công ty TNHH MTV Thông tin điện tử hàng hải

Thường trực 24/24 giờ, bảo đảm các trang thiết bị luôn sẵn sàng thu và phát nhanh chóng, chính xác và kịp thời các bản tin cấp cứu hàng hải, báo bão và các thông báo hàng hải cho tàu thuyền.

#### 8. Trung tâm Phối hợp tìm kiếm cứu nạn hàng hải Việt Nam

Bảo đảm duy trì lực lượng, phương tiện chuyên dụng tìm kiếm cứu nạn, sẵn sàng tham gia tìm kiếm cứu nạn khi có yêu cầu ở tất cả các Trung tâm Phối hợp tìm kiếm cứu nạn hàng hải khu vực.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các Cảng vụ Hàng hải báo cáo công tác chuẩn bị phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân năm 2019 về Cục Hàng hải Việt Nam (qua Phòng An toàn An ninh hàng hải theo số fax: 024.3768.3641 và email: khahv@vinamarine.gov.vn) trước ngày 20/12/2018.

Báo cáo gấp các vụ việc đột xuất, đề nghị gọi theo số 0904.113354 (Ông Võ Duy Thắng – Trưởng phòng An toàn An ninh hàng hải) và số 0904.233147 (Ông Trịnh Thế Cường – Trưởng phòng Vận tải và Dịch vụ hàng hải).

Cục Hàng hải Việt Nam yêu cầu Trưởng các phòng tham mưu, Thủ trưởng đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện có gì vướng mắc, phản ánh về Cục Hàng hải Việt Nam (qua phòng An toàn An ninh hàng hải, số điện thoại: 0243.7683194, số fax: 0243.7683641) để tổng hợp tham mưu cho Lãnh đạo Cục Hàng hải Việt Nam giải quyết và chỉ đạo./.

#### Nơi nhận:

- Như trên;
- Cục trưởng (đề b/c);
- Các đơn vị trực thuộc Cục HHVN (đề t/h);
- Công ty Vishipel (đề t/h);
- Các phòng: TC, VT&DVHH (đề t/h);
- Thanh tra CHHV;
- Trang web CHHV;
- Lưu: VT, ATANHH.

KT. CỤC TRƯỞNG  
PHÓ CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Hoàng